
출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경4회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.12.14

2020년 추경4회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 465,495475,992 2.310,497

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 -1,340 16.980,453

기본적 교육활동 -2,331 9.545,142

선택적 교육활동 1,697 15.473,315

인적자원 운용 -110 1.25,590

학교 일반운영 7,245 32.5154,801

학교 재무활동 0 0.00

학생복지/교육격차 해소 5,336 24.5116,691

합계 10,497 475,992

기타수입 전년도이월금 0 1.04,845

이전수입 기타이전수입 0 0.94,202

이전수입 지방교육자치단체이전수입 10,568 93.4444,549

이전수입 지방자치단체이전수입 0 1.15,383

자체수입 학부모부담수입 -71 3.014,374

자체수입 행정활동수입 0 0.62,639

합계 10,497 475,992
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경4회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.12.14

2020년 추경4회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 신형식

교직원연수 1,600 1,600 0 0 0 0

교직원복지 3,990 4,100 -110 0 0 0

학교급식운영 49,270 49,120 150 47,248 47,319 -71

학생및교직원보

건안전관리
10,773 10,773 0 7,750 7,750 0

[국고]학교환경

위생관리
1,676 1,676 0 500 500 0

[국고]정보화비

지원
8,807 2,707 6,100 8,800 2,700 6,100

[국고]학생복지

운영
46,165 47,079 -914 42,619 42,619 0

교과활동지원 10,990 10,690 300 3,140 3,140 0

과학교과활동 600 600 0 0 0 0

체육교과활동 3,737 3,737 0 540 540 0

예술교과활동 3,100 3,100 0 0 0 0

외국어교과활동 4,220 4,600 -380 3,000 3,000 0

유치원교과활동 16,512 18,823 -2,311 2,892 2,892 0
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경4회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.12.14

2020년 추경4회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 신형식

자율활동 3,690 3,600 90 0 0 0

현장체험학습활

동
1,183 1,183 0 1,183 1,183 0

진로활동 1,110 1,140 -30 1,000 1,000 0

방과후학교운영 11,180 13,200 -2,020 0 0 0

돌봄교실운영 21,004 17,287 3,717 20,367 15,899 4,468

유치원방과후학

교운영
34,181 34,181 0 30,911 30,911 0

독서활동운영 6,950 6,950 0 3,000 3,000 0

교무학사운영 66,925 67,750 -825 60,000 60,000 0

정보화실운영 2,809 3,324 -515 0 0 0

교육환경개선 6,719 6,719 0 3,202 3,202 0

학생생활상담지

도
2,500 2,500 0 0 0 0

학교폭력예방 1,500 1,500 0 1,500 1,500 0

학교시설장비유

지
110,744 104,405 6,339 46,420 46,420 0
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경4회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.12.14

2020년 추경4회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 신형식

학교운영위원회

운영
800 1,000 -200 0 0 0

학부모협력 1,000 1,300 -300 0 0 0

유관기관협력 200 200 0 0 0 0

부서기본운영 23,390 22,942 448 0 0 0

병설유치원기본

운영
18,667 17,709 958 1,000 1,000 0

세입사업관리 0 0 0 190,920 190,920 0

소계 475,992 465,495 10,497 475,992 465,495 10,497

합계 475,992 465,495 10,497 475,992 465,495 10,497
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 454,134 443,566 10,568

1.지방자치단체이전수입 5,383 5,383 0

1.비법정이전수입 383 383 0

1.기초지방자치단체전입금 383 383 0

1.농어촌학교보조금(기초) 383 383 0

2.교육경비보조금 5,000 5,000 0

1.기초지방자치단체전입금 5,000 5,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,000 5,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 444,549 433,981 10,568

1.교육비특별회계전입금수입 444,549 433,981 10,568

1.교육비특별회계전입금 444,549 433,981 10,568

1.학교운영비전입금 183,436 183,436 0

2.목적사업비전입금 236,589 226,021 10,568
(성립전_4추)(목)돌봄전담사 인건비 : 

4,468,000원 * 1교 =
4,468,000

(성립전_4추)(국고)학교 무선환경 구축 지원비

 : 6,100,000원 * 1교 =
6,100,000

3.급식비지원금 13,287 13,287 0

4.돌봄활동운영비지원금 4,920 4,920 0

5.현장체험학습비지원금 800 800 0

6.누리과정비지원금 5,517 5,517 0

3.기타이전수입 4,202 4,202 0

1.기타공공이전수입 4,202 4,202 0

1.기타공공지원금 4,202 4,202 0

1.기타공공지원금 4,202 4,202 0

2.자체수입 17,013 17,084 -71

1.학부모부담수입 14,374 14,445 -71

1.수익자부담수입 14,374 14,445 -71

1.급식비 14,374 14,445 -71

1.급식비 12,029 12,077 -48 교직원급식비 : -48,200원*1회= -48,000

2.우유급식비 2,345 2,368 -23 우유급식비 : -23,210원*1회= -23,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 2,639 2,639 0

1.사용료및수수료 1,627 1,627 0

1.사용료및수수료 1,627 1,627 0

1.사용료 1,627 1,627 0

2.기타행정활동수입 1,012 1,012 0

1.이자수입 862 862 0

1.이자수입 862 862 0

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0

3.기타수입 4,845 4,845 0

1.전년도이월금 4,845 4,845 0

1.순세계잉여금 4,845 4,845 0

1.순세계잉여금 4,845 4,845 0

1.순세계잉여금 4,845 4,845 0

세입합계 475,992 465,495 10,497
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,590 5,700 -110

1.교직원 복지 및 역량강화 5,590 5,700 -110

1.교직원연수 1,600 1,600 0

1.[초]자율연수 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교직원복지 3,990 4,100 -110

1.[초]동호회지원 1,590 1,700 -110

1.일반수용비 1,590 1,700 -110 동회회운영 : -110,000원*1회= -110,000

2.[초]교직원문화행사 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 116,691 111,355 5,336

1.급식 관리 49,270 49,120 150

1.학교급식운영 49,270 49,120 150

1.[초]급식재료구입비 20,172 20,172 0

1.급식용식재료비 20,172 20,172 0

2.[초]우유급식비 2,368 2,368 0

1.우유대금 2,368 2,368 0

3.[초]급식운영비 25,660 25,510 150

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.일반수용비 5,432 4,690 742 (목)각종 검사수수료 : 152,000원*1회= 152,000

(목)급식 소모품 구입 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

(목)노후급식기구 수선비 : -70,000원*1회

=
-70,000

후두청소 용역비 : -170,000원*1회= -170,000

(목)음식물쓰레기처리비 : -270,000원*1회

=
-270,000

3.연료비 385 1,000 -615 (목)가스비 : -615,000원*1회= -615,000

4.비품구입비 19,543 19,520 23 급식기구 확충비 : -72,000원*1회= -72,000

(목)급식기구(김치냉장고) : 26,000원*1회

=
26,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(목)급식기구(냉장고) : 10,000원*1회= 10,000

(목)급식기구(상업용 오븐) : 59,000원*1

회=
59,000

4.[초](목)친환경농산물지원비 1,070 1,070 0

1.급식용식재료비 1,070 1,070 0

2.보건관리 12,449 12,449 0

1.학생및교직원보건안전관리 10,773 10,773 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 244 244 0

1.학생복지비 244 244 0

3.[초]보건실운영 10,429 10,429 0

1.일반수용비 7,750 7,750 0

2.학생복지비 1,600 1,600 0

3.비품구입비 1,079 1,079 0

2.[국고]학교환경위생관리 1,676 1,676 0

1.[초]먹는물관리 736 736 0

1.일반수용비 736 736 0

2.[국고][초]공기질측정 940 940 0

1.일반수용비 440 440 0

2.교육운영비 500 500 0

3.교육격차 해소 8,807 2,707 6,100

1.[국고]정보화비지원 8,807 2,707 6,100

1.[국고][초]사회적배려대상자 인터넷통신비 지원8,807 2,707 6,100

1.교육운영비 1,707 1,707 0

2.시설비 7,100 1,000 6,100
(성립전_4추)(국고)학교 무선환경 구축비

 : 6,100,000원*1회=
6,100,000

4.학생복지 46,165 47,079 -914

1.[국고]학생복지운영 46,165 47,079 -914

1.[초]졸업앨범제작 1,560 1,560 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,560 1,560 0

2.[초]학생교과서구입 1,786 2,700 -914

1.교육운영비 1,786 2,700 -914 교과서 구입 : -914,000원*1회= -914,000

3.[초]통학차량(임차)운영 35,819 35,819 0

1.무기계약직원인건비 21,683 21,683 0

2.기간제직원인건비 500 500 0

3.일반수용비 9,786 9,786 0

4.연료비 3,850 3,850 0

4.[국고][초](국고)아동특별돌봄지원비7,000 7,000 0

1.학생지원금 7,000 7,000 0

3.기본적 교육활동 45,142 47,473 -2,331

1.교과 활동 39,159 41,550 -2,391

1.교과활동지원 10,990 10,690 300

1.[초]학습준비물구입 1,020 1,020 0

1.학습준비물 1,020 1,020 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0

3.[초]보결수업관리 1,300 1,000 300

1.운영수당 1,300 1,000 300 보결수당 : 300,000원*1회= 300,000

4.[초]기초학력지도 6,040 6,040 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 2,040 2,040 0

5.[초]수준별이동수업 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 200 200 0

2.과학교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.체육교과활동 3,737 3,737 0

1.[초]교과운영 1,237 1,237 0

1.교육운영비 1,237 1,237 0

2.[초]학습준비물지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 500 500 0

4.예술교과활동 3,100 3,100 0

1.[초]교과운영 700 700 0

1.일반수용비 300 300 0

2.비품구입비 400 400 0

2.[초]학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

5.외국어교과활동 4,220 4,600 -380

1.[초]교과운영 3,620 4,000 -380

1.학교운영지원수당 1,000 1,000 0

2.일반수용비 649 649 0

3.교육운영비 1,971 2,351 -380 영어페스티벌 운영비 : -380,000원*1회= -380,000

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

6.유치원교과활동 16,512 18,823 -2,311

1.[유]교과운영 13,620 15,931 -2,311

1.일반수용비 830 830 0

2.운영수당 2,900 3,220 -320
학부모대상 학교행사 강사료 : -200,000원

*1회=
-200,000

3세대하모니활동비 : -120,000원*1회= -120,000

3.교육운영비 8,548 9,886 -1,338 체육행사용품구입 : -450,000원*1회= -450,000

체험비 : -738,000원*1회= -738,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학부모 다과구입 : -150,000원*1회= -150,000

4.학생복지비 150 150 0

5.비품구입비 97 750 -653 비품구입 : -653,000원*1회= -653,000

6.도서구입비 1,095 1,095 0

2.[유](목)누리과정(교육과정) 지원비2,892 2,892 0

1.교육운영비 2,892 2,892 0

2.창의적 체험활동 5,983 5,923 60

1.자율활동 3,690 3,600 90

1.[초]학생회활동지원 540 450 90

1.일반수용비 140 0 140 다모임 간식비 : 140,000원*1회= 140,000

2.운영수당 150 150 0

3.교육운영비 250 300 -50
호국보훈의달 행사용품 구입 : -50,000원

*1회=
-50,000

2.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]과학경연대회 700 700 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학습준비물 700 700 0

4.[초]다문화체험 50 50 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 50 50 0

2.현장체험학습활동 1,183 1,183 0

1.[초]수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]수련활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.[초]현장학습 1,183 1,183 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 383 383 0

3.동아리활동 0 0 0

1.[초]동아리활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지비 0 0 0

4.진로활동 1,110 1,140 -30

1.[초]진로체험활동 1,110 1,140 -30

1.운영수당 0 80 -80 강사료 : -80,000원*1회= -80,000

2.교육운영비 1,110 1,060 50 (목)진로교육체험 운영비 : 50,000원*1회= 50,000

4.선택적 교육활동 73,315 71,618 1,697

1.방과후학교 운영 66,365 64,668 1,697

1.방과후학교운영 11,180 13,200 -2,020

1.[초]교과프로그램 11,180 13,200 -2,020

1.운영수당 7,520 9,540 -2,020 강사료(영어,골프) : -2,020,000원*1회= -2,020,000

2.교육운영비 3,660 3,660 0

2.돌봄교실운영 21,004 17,287 3,717

1.[초]돌봄교실운영 6,169 6,920 -751

1.운영수당 0 385 -385 강사비 : -385,000원*1회= -385,000

2.교육운영비 5,216 5,582 -366 교육용소모품구입 : -366,000원*1회= -366,000

3.비품구입비 953 953 0

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 14,835 10,367 4,468

1.무기계약직원인건비 14,835 10,367 4,468
(성립전_4추)(목)돌봄전담사 인건비 : 

4,468,000원*1회=
4,468,000

3.유치원방과후학교운영 34,181 34,181 0

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,470 4,470 0

1.일반수용비 150 150 0

2.운영수당 3,600 3,600 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 720 720 0

2.[유]유치원시간제기간제 인건비 27,086 27,086 0

1.기간제교원인건비 26,776 26,776 0

2.맞춤형복지비 310 310 0

3.[유](목)누리과정(방과후과정) 지원비2,625 2,625 0

1.교육운영비 2,625 2,625 0

2.독서활동 6,950 6,950 0

1.독서활동운영 6,950 6,950 0

1.[초]도서구입 3,400 3,400 0

1.도서구입비 3,400 3,400 0

2.[초]도서관운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

3.[초](목)농어촌교육지원비(마을교육과정운영비)3,000 3,000 0

1.운영수당 1,650 1,650 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

5.교육활동 지원 80,453 81,793 -1,340

1.교무업무 운영 66,925 67,750 -825

1.교무학사운영 66,925 67,750 -825

1.[초]교무학사운영 61,000 61,000 0

1.일반수용비 4,781 4,449 332 (목)공기정화 식물구입비 : 38,000원*1회= 38,000

(목)홍보물 제작비 : 300,000원*1회= 300,000

목)아토피예방 문예행사 : -6,000원*1회= -6,000

2.운영수당 0 0 0

3.급식용식재료비 23,375 23,375 0

4.교육운영비 7,539 7,871 -332
(목)친환경 의류 구입비 : -332,000원*1회

=
-332,000

5.비품구입비 25,305 25,305 0

2.[초]교육활동홍보 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]입학식 및 졸업식 1,020 1,020 0

1.교육운영비 920 920 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]교육과정평가 1,255 2,080 -825

1.교육운영비 0 100 -100 현수막제작 : -100,000원*1회= -100,000

2.일반업무추진비 1,255 1,980 -725 식사 : -725,000원*1회= -725,000

5.[초]환경정리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.생활지도운영 4,000 4,000 0

1.학생생활상담지도 2,500 2,500 0

1.[초]인성교육활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.도서구입비 600 600 0

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 1,500 1,500 0

1.일반수용비 560 560 0

2.교육운영비 940 940 0

3.학습지원실 운영 2,809 3,324 -515

1.정보화실운영 2,809 3,324 -515

1.[초]학교정보화지원 2,809 3,324 -515

1.일반수용비 1,200 1,235 -35 도메인사용료 : -35,000원*1회= -35,000

2.교육운영비 579 950 -371 교육용품구입 : -11,000원*1회= -11,000

토너구입 : 95,000원*1회= 95,000

장비수리비 : -455,000원*1회= -455,000

3.비품구입비 840 949 -109 모니터구입 : -109,000원*1회= -109,000

4.기타자산취득비 190 190 0

4.교육여건 개선 6,719 6,719 0

1.교육환경개선 6,719 6,719 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교실환경개선 6,719 6,719 0

1.비품구입비 6,719 6,719 0

6.학교 일반운영 154,801 147,556 7,245

1.학교기관 운영 42,057 40,651 1,406

1.부서기본운영 23,390 22,942 448

1.[초]교장실운영 6,427 6,427 0

1.일반업무추진비 3,427 3,427 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,828 14,380 448

1.일반수용비 4,572 3,924 648 복사용지구입 : -552,000원*1회= -552,000

학교강당사용료 반환금 : 1,200,000원*1회

=
1,200,000

2.기타공공요금 0 0 0

3.여비 4,485 4,845 -360 관내외출장여비 : -360,000원*1회= -360,000

4.교직원복지비 800 800 0

5.비품구입비 4,971 4,811 160 집기비품구입 : 160,000원*1회= 160,000

3.[초]교무부운영 2,135 2,135 0

1.일반수용비 2,135 2,135 0

2.병설유치원기본운영 18,667 17,709 958

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금6,960 6,960 0

1.전기요금 5,400 5,400 0

2.상하수도료 360 360 0

3.기타공공요금 1,200 1,200 0

2.[초]유치원운영 10,707 9,749 958

1.일반수용비 2,052 7,516 -5,464 사무용품 구입 : -12,000원*1회 = -12,000

시설소모품구입 : -400,000원*1회= -400,000

학교안전공제회비 : -12,000원*1회= -12,000

어린이놀이시설유지관리 : -138,000*1회= -138,000

공기청정기 운영비 : -500,000원*1회= -500,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소규모 시설비 : -4,402,000원*1회= -4,402,000

2.연료비 1,055 2,033 -978 냉난방용기기유류비 : -978,000원*1회= -978,000

3.기타공공요금 0 0 0

4.여비 200 200 0

5.비품구입비 7,400 0 7,400 캐비넷,싱크대 제작 : 7,400,000원*1회= 7,400,000

3.[유](용담댐)우유급식지원비 1,000 1,000 0

1.우유대금 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 110,744 104,405 6,339

1.학교시설장비유지 110,744 104,405 6,339

1.[초]공공요금및제세공과금 19,634 23,977 -4,343

1.전기요금 13,917 18,017 -4,100 전기요금 : -4,100,000원*1회= -4,100,000

2.상하수도료 270 600 -330 상하수도요금 : -330,860원*1회= -330,000

3.기타공공요금 5,447 5,360 87 인터넷통신비 : 86,040원*1회= 87,000

2.[초]연료비 280 280 0

1.연료비 280 280 0

3.[초]시설관리용역 4,192 4,512 -320

1.일반수용비 4,192 4,512 -320
어린이놀이시설 안전검사비 : -320,000원

*1회=
-320,000

4.[초]시설일반관리 84,348 73,636 10,712

1.무기계약직원인건비 39,277 39,277 0

2.일반수용비 28,682 22,859 5,823 시설소모품구입 : 594,000원*1회= 594,000

소규모 수선비 : 5,837,000원*1회= 5,837,000

냉난방기 세척비 : -350,000*1회= -350,000

일용인부비 : -258,000원*1회= -258,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 15,989 11,100 4,889 사물함 및 옷장 : -1,211,000원*1회= -1,211,000

보건실 캐비닛 : 400,000원*1회= 400,000

도서실 냉온풍기 구입 : 4,500,000원*1회= 4,500,000

자동신장최종측정기 : 1,200,000원*1회= 1,200,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]화장실관리 490 200 290

1.일반수용비 490 200 290 화장실 비데관리 : 290,000원*1회= 290,000

6.[초]당직관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 2,000 2,500 -500

1.학교운영위원회운영 800 1,000 -200

1.[초]학교운영위원회운영 800 1,000 -200

1.여비 0 200 -200 회의참석실비 : -200,000원*1회= -200,000

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,300 -300

1.[초]학부모회운영 1,000 1,300 -300

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 500 800 -300
학부모대상 학교행사 식비 : -300,000원*1

회=
-300,000

3.유관기관협력 200 200 0

1.[초]학교운영협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 475,992 465,495 10,497

신형식 2020년 12월 14일 12시 38분 07초 17 전라북도교육청 조림초등학교


